
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

341 06/10/2022 5 0

Oggetto: 

D.G.R. n. 493 del 10/11/2021 - Indizione Manifestazione di Interesse "Piantumazione di alberi 
presso gli Istituti scolastici della Campania per la realizzazione di aree a verde" - Esiti.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. Obiettivo prioritario della amministrazione regionale della Campania è quello di assicurare che su tutto il
territorio regionale vengano garantiti i principi contenuti nella Convenzione Internazionale di New York sui
diritti del fanciullo del 20 novembre 1989 ratificata e resa esecutiva con legge 27 maggio 1991 n. 176,
nonché di quelli di cui alla Carta europea di Strasburgo sui diritti del fanciullo del 25 gennaio 1996 ratificata
e resa esecutiva con legge 20 marzo 2003 n. 77;

b. le iniziative promosse dall’UNICEF - Fondo delle Nazioni Unite per l’Infanzia - sono rivolte a contribuire
alla  sopravvivenza,  alla  protezione e allo sviluppo delle  potenzialità  di  ogni  bambino e bambina,  con
speciale  cura  per  quelli  più  fragili  e  vulnerabili,  e,  in  particolare,  il  Comitato  Italiano per  l’UNICEF –
Fondazione  Onlus  (UNICEF Italia),  svolge  attività  di  informazione  e  sensibilizzazione  sui  diritti  e  sui
bisogni dei bambini a livello globale con l’obiettivo di realizzare, nei Paesi in via di sviluppo e nelle aree
disagiate del nostro paese, progetti e iniziative a sostegno dell’infanzia e dell’adolescenza in condizioni di
fragilità;

c. per promuovere, valorizzare e sostenere, in sinergia con tutte le istituzioni competenti in materia di servizi
socioeducativi,  interventi  di  sensibilizzazione e iniziative per la celebrazione della giornata italiana per
l’infanzia istituita dall'articolo 1 della legge 23 dicembre 1997 n. 451, fissata al 20 novembre di ogni anno,
la Giunta regionale della Campania ha approvato la deliberazione n.493 del 10/11/2021 con la quale ha
disposto:

c.1. di promuovere, valorizzare e sostenere, in sinergia con tutte le istituzioni competenti in materia di servizi
socioeducativi, interventi di sensibilizzazione e iniziative per la celebrazione della giornata italiana per l’infanzia
istituita dall'articolo 1 della legge 23 dicembre 1997 n. 451, fissata al 20 novembre di ogni anno, incentivando
forme di partecipazione dei minori alla vita delle comunità locali e favorendo, in collaborazione con gli enti locali,
con le organizzazioni del privato sociale, con le organizzazioni sindacali, con le scuole, azioni per la tutela dei
diritti dei minori, con particolare riferimento alla prevenzione ed al trattamento degli abusi, del lavoro minorile e
della dispersione scolastica;

c.2  di  formulare  indirizzo  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie,  d’intesa  con  la
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili e la Direzione Generale per le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al fine della promozione, in occasione della giornata dell’Infanzia, del
coinvolgimento delle scuole per la sensibilizzazione dei bambini ai temi naturalistici , attraverso l’adesione ad un
progetto di piantumazione di alberi nei Plessi scolastici per la realizzazione di aree a verde;

PREMESSO, altresì, che 

a. in  attuazione  del  menzionato  Atto  deliberativo  della  Giunta  regionale  della  Campania,  la  Direzione
Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, d’intesa con la Direzione Generale per l’Istruzione, la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili e la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali, ha costituito con nota prot. 2021.0598089 un Gruppo di lavoro per la realizzazione del Progetto
di piantumazione di alberi presso gli Istituti Scolastici della Campania per la realizzazione di aree a verde;

b.   la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, al fine di dare attuazione agli indirizzi formulati
dalla Giunta Regionale con Delibera n. 493/2021,  con  D.D. n. 100 del 30/03/2022 ha, successivamente,
approvato l’Avviso “Manifestazione di  interesse per piantumazione di alberi presso gli  Istituti  Scolastici
della Campania per la realizzazione di aree a verde”, precisando che le domande saranno istruite dalla
Struttura  della  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  con  il  supporto  del  menzionato
Gruppo di lavoro;

CONSIDERATO altresì che, 



a. la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie,  con  nota  prot.  484010  del  04/10/2022,  ha
convocato  il  Gruppo  di  lavoro,  a  suo  tempo  costituito  con  nota  prot.  2021.0598089,  agli  effetti  della
prosecuzione dei lavori con la verifica dell’ammissibilità  delle istanze prodotte dagli Istituti  scolastici  in
risposta all’Avviso e dell’assegnazione delle specie arboree opzionate dagli Istituti scolastici, sulla base dei
criteri previsti dall’Avviso e delle effettive disponibilità rilevate e comunicate dalla Direzione Generale per le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con nota prot. 2022/0457556;

b. con nota prot. n. 0487756 del 05/10/2022 il Gruppo di lavoro ha trasmesso al RUP della procedura gli esiti
delle complessive attività svolte in relazione alle istanze formulate dagli Istituti scolastici, contenuti in n. 5
“Schede Report di ammissibilità e valutazione”, distinte per provincia, recanti le valutazioni di ammissibilità
e di merito delle relative richieste, nonché, le proposte di assegnazioni delle piante, distinte per specie
botaniche e quantità, in favore dei richiedenti;

RITENUTO pertanto

a. di dover prendere atto delle attività svolte dal Gruppo di lavoro, nominato con nota prot.  2021.0598089
della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, i cui esiti sono stati trasmessi con nota prot. n.
0487756 del 05/10/2022, recante in allegato n. 5 “Schede Report di ammissibilità e valutazione”, distinte
per  provincia,  delle  istanze  degli  istituti  scolastici,  pervenute  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  sopra
menzionato;  

b. di dover pubblicare n. 5 “Schede Report di ammissibilità e valutazione”, distinte per provincia recanti le
valutazioni  di  ammissibilità  e  di  merito  delle  istanze  formulate  dagli  Istituti  scolastici,  nonché,  le
assegnazioni  delle  piante  disposte  in  favore  dei  medesimi,  distinte  per  specie  botaniche  e  quantità
(Allegati 1-5);

c. di dover dichiarare la chiusura dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 100 del 30/03/2022;
d. di dover demandare a successivi atti ogni eventuale ulteriore adempimento amministrativo conseguente al

presente provvedimento;

VISTI 

a. la normativa indicata nella premessa al presente atto che qui si intende integralmente riportata;
b. la Legge n. 176 del 27 maggio 1991;
c. la Legge n. 77 del 20 marzo 2003;
d. la D.G.R. n. 493/2021;
e. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni tra le quali, da ultimo, la D.G.R. n. 374 del 13/07/2022;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  dello  Staff  92  della  D.G.500500,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Struttura

DECRETA

1. di prendere atto delle attività svolte dal Gruppo di lavoro, nominato con nota prot.  2021.0598089
della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, i cui esiti sono stati trasmessi con nota
prot.  n.  0487756  del  05/10/2022,  recante  in  allegato  n.  5  “Schede  Report  di  ammissibilità  e
valutazione”,  distinte  per  provincia,  delle  istanze  degli  Istituti  scolastici,  pervenute  in  risposta
all’Avviso Pubblico sopra menzionato;  

2. di pubblicare n. 5 “Schede Report di ammissibilità e valutazione”, distinte per provincia recanti le
valutazioni di ammissibilità e di merito delle istanze formulate dagli Istituti  scolastici,  nonché, le
assegnazioni delle piante disposte in favore dei medesimi, distinte per specie botaniche, e quantità
(Allegati 1-5);

3. di dichiarare la chiusura dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 100 del 30/03/2022;
4. di demandare a successivi atti ogni eventuale ulteriore adempimento amministrativo conseguente

al presente provvedimento;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania;
6. di  notificare  il  presente  provvedimento  a  tutti  gli  Istituti  Scolastici  che  hanno  partecipato  alla

Manifestazione di Interesse; 
7. di trasmettere il presente decreto:



7.1 all’Assessore alla Scuola, alle Politiche Sociali e alle Politiche Giovanili, all’Assessore all’Agricoltura;

7.2. all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;

7.3  alla  D.G.  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili  (50.11.00),  alla  D.G.  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali (50.07.00) anche ai fini della pubblicazione nelle rispettive Sezioni Tematiche magazine del
sito  internet  istituzionale,  all’Ufficio  Scolastico  Regionale  della  Campania  (USR),  alla  Segreteria  di  Giunta
(40.03.03) ai fini della registrazione e dell’archiviazione dell’atto;

7.4  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  BURC,  nonché  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017,
nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U;

 7.5 al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella Sezione Tematiche magazine
Politiche Sociali del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Somma 

   


